Catholica sent. longè differt ab errore Caluini, & c. hæretici .n. asserunt, dari impotentiam simpliciter libertatis, ac infirmitatem, quâ voluntas non est proximè & completè potens ad superandas tentationes passim occurrentes; nec præstò esse auxilium per Christum, quo superentur; nec Spiritum orationis, quo vires impetrentur: nullam esse pugnam, multò minùs victoriam tentationis ante fidem & gratiam supernat. nisi fortè victoriam talem, iuxta quam peccatum peccato superetur: imò in actu omni, quo legem quis seruare sibi videretur, ipsum teneri reum alicuius peccati: *Omnia opera infidelium esse peccata, & virtutes philosophorum esse vitia: infidelitatem purè negatiuam esse peccatum:* Quæ sunt propos. damnatæ 26. & 68. Addunt insuper liberum arbitrium nihil penitus posse ex amore honesti, nec seipsum amare, quâ honestum est, nec opus vllum facere, quâ bonum rationis; nec vnum digitum mouere, quâ iustum est. Catholici verò affirmant, solam fidei absentiam non sufficere, ut infidelium opera sint peccata, cū infidelitas siue negatiua, siue positiua non informet omnia opera infidelium, quæ proinde ex solo defectu fidei non sunt peccata, dummodò ex se non sint difformia naturæ rationali. Addunt, nullam esse talem arbitrij infirmitatem, quæ insolubilem inducat necessitatem succumbendi tentationi, quin præstò sint auxilia per Christum ordinis naturalis, vel supernat. sufficientia ad illam vincendam; aut inspiratio orandi, quæ auxilia impetrentur: proinde ante fidem dari pugnam & victoriam tentationum aliorum in infidelibus ex amore honesti. Quod inde patet, quoniam aliqua opera infidelium remuneratus est Deus, ut obitetricum *Exodi 1.* Nabuchodonosor *Danielis 4.* & *Ezech. 24.* in quem locum: *Et cū in hoc mihi seruerit, inquit in personâ Dei Hierogy. & meam contra Tyrum impleueris voluntatem, idcirco dabo ei terram Egypti.* Eodem modo docet *August. lib. 5. de Ciuit. cap. 15.* Deum remuneratum fuisse aliqua honesta opera Romanorum. Atqui nulla peccata remuneratur Deus, cū nullâ ratione possit peccatum esse meritum dignum præmio apud personam, quam offendit. Clarissimum præterea est, quod non tantum peccatores grauissimi, sed gentiles quandoque ab homicidio, parricidio, stupro, incestu abstinere, quia iustum est ab his abstinere, non solum timore pœnæ. Certè naturæ viribus potest homo hæc vitiorum monstra horrere, quia iniusta sunt & rationi difformia; ergo & ipsum vitiorum horrorem amare, quia iustus horror est; siquidem odium iniustitiæ est formaliter vel virtualiter amor iustitiæ. Quasi verò nulli gentiles legem aut sententiam tulerint ex amore iustitiæ: nec possit mater lac filio dare, quia pius; nec Pater patrimonium, quia iustum. Esto philosophi opus virtutis arduum aggredi non potuerint, nisi stimulo gloriolæ addito: nil tamen pronius est rationi humanæ, quàm odisse, quod contra rationem est; & amare quod conforme rationi est, si non sit appetitui sensitiuo repugnans: vbi nulla difficultas amandi rationem honesti, quis ita perditum credat liberum arbitrium, ut obiectum

76. Discrimen Cathol. & Caluini.

Naturalis rationi amor honesti

Declaratur

Etum sibi maximè commensum amare non possit? non ita extincta, deprauata, amissa mens humana, quin possit iustitiæ pulchritudine delectari, velle sanari, dolere quod mandatis Dei facilius obedire non possit: imò si rationalis appetitus non posset honestatem appetere, sed solam voluptatem, esset in brutalem cōuersus: quod est planè impossibile.

An humanum arbitrium solius naturæ viribus, excluso omni auxilio indebito per Christum operari possit aliquod opus moraliter tantum honestum: Hæc controu. grauior inter Cathol.

77.

Prima sent. negat: *Arim in 2. dist. 28. ar. 1. conel. 1. Maior. q. 1. conel. 2. Capreo. dist. 29. ar. 1. Marfil. in 1. q. 20. ar. 3. prop. 4. & 5. & in 2. q. 17. ad argu. con. 2. supposit. ad 3. Alph. à Castro aduers. hæres. lib. 7. v. gratia hæ. 1. con. 3. Pet. Ser. de Sacram. pœnit. sect. 16. Vasquez 1. 2. disp. 190. & c. at multos citat Vasquez pro hac sent. qui oppositum docent, vt Alens. Albert. Abulens. infra.*

78.
Duplex
auxilij ge-
nus ex
Vasq.

Et distinguit cap. 12. auxilium ordinis supernat. quale requiritur ad opera supernat. in entitate; & ordinis naturalis indebitum naturæ, quod per causas naturales æternâ Dei misericordiâ nobis præparatur per Christum: hoc docet, non illud requiri ad singula opera moralia, omni ex parte perfectâ: hanc gratiam ordinis naturalis collocans in congruâ cogitatione, in entitate quidem naturali, indebitâ tamen naturæ, quâ quis præuenitur & excitatur ad opus morale honestum efficiendum. Etenim cum vi solius creationis conseruationisque homo non potius postulet cogitationem congruâ, quàm non congruam, peculiare beneficium per Christum à creatione distinctum accipit, quoties congruâ cogitatione excitatus opus morale omni ex parte perfectum operatur. Et licet hæc cogitatio nobis applicetur per causas naturales, hæc tamè applicatio in Deum, qui peculiari suâ prouidentia tales causas ab æterno ordinanit, referenda est.

Auxilium
ordinis na-
turalis.

79.
Prob. 1.
Testimonijs
scrips. pri-
mum

Prob. 1. testimonijs Scripturæ. 1. Ioan. 15. *Sine me nihil potestis facere.* In quem August. tract. 81. *ne quisquam putaret saltem paruum aliquem fructum posse à semetipso palmitem ferre, cum dixisset, hic fert fructum multum, non ait, quia sine me parum potestis facere, sed nihil potestis facere. Sine ergo parum, sine multum sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest.* Secundum 1. ad Corinth. 4. *Quid habes quod non accepisti? in quem locum Ansel. Fecit Deus ut esses, & tu fecisti ut bonus esses: absit. Si enim Deus dedit ut esses, & alius tibi dare potuit ut bonus esses, melior est ille qui dedit, ut bonus esses, quàm ille qui dedit, ut esses: sed nullus Deo melior: igitur à Deo accepisti & esse & bonum esse.* Eadem terè docet Bernardus de gra. & lib. arb. ante medium. Tertium 2. ad Corinth. 3. *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* At ad omne opus bonum præcedit congrua cogitatio: ergo si illam ex nobis habere non possumus, à Deo expectare debemus. Non enim, vt docet August. lib. 2. de bono perseuer. cap. 8. & 13. *In potestate nostra est, cor nostrum & nostra cogitationes. Quis enim, inquit contra duas Epist. Pelagian. lib. 2. cap. 8. potest bona cogitatione ad bonum cor præparare? Quartum ad Ephes. 2. *Creati in Christo Iesu in operibus bonis, qua præparauit Deus, vt in ipsis ambulemus. Facti ergo sumus, inquit hic Ansel. & creati in operibus bonis, quia restitutione liberi arbitrii data est nobis libertas bene operandi, id est, facti sumus habiles ad bene operandum. Et hoc factum est in Christo Iesu, id est, in gratiâ eius, non in merito nostro. Quæ opera bona Deus prædestinando præparauit, præueniens arbitrium nostrum: omne namque bonum à gratiâ Dei**

82.

sumit originem. Quintum ad Philipp. 2. *Deus est qui operatur in nobis velle & perficere. pro bona voluntate. Velle, inquit hic Hieronym. operatur Deus in nobis suadendo: suadet congruam cogitationem immittendo; sicut homo homini, consilium dando. Sextum Sapient. 8. *Et vt sciui, quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det.* Sed continentia est opus morale: ergo ad opus morale necessaria est gratia Dei. Cum igitur non sit maior ratio, cur potius ad vnum opus morale, quàm ad aliud necessaria sit specialis gratia Dei, necessaria crit ad omne.*

Prob. 2. ex Concilijs. 1. sit Palæsti. sub Innoc. I. in quo obiectum fuit Pelagio, referente August. epist. 106. col. 3. & epist. 107. ipsum dixisse, gratiam Dei & adiutorium non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse, vel in lege ac doctrinâ; vbi coactus est hanc propos. retractare, & oppositam vt Catholicam cum Concilio publicè profiteri, nempe, *gratiam Dei ad singulos actus sine nostris meritis dari.* Igitur nullus actus honestus, ad quem diuina gratia necessaria non sit. 2. Mileuitan. II. sub eod. Innoc. can. 4. vbi definitur, necessariam esse gratiam Dei per Christum ad cognoscenda, & obseruanda mandata, *Cum sit vtrumque donum Dei, & scire quid facere debeamus, & diligere vt faciamus.* at multa mandata Dei seruamus solis actibus moraliter honestis: ergo. 3. Arausic. II. sub Felice IV. can. 4. vbi statuitur, voluntatem nostram à Domino preparati ad bene operandum: & can. 9. *quoties bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, vt operemur, operatur: can. 20. multa in homine bona fiunt, qua non facit homo, nulla vero facit homo bona, qua non Deus præstet, vt faciat homo: can. 22. nemo habet de suo, nisi mendacium & peccatum. Si quis autem habet homo veritatem atque iustitiam, ab illo fonte est, quem debemus scire in hac eremo: can. 23. suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt, quod Deo displicet. Quando autem ita faciunt quod volunt, vt Diuine seruiant voluntati, quâuis volentes agant, quod agunt, illorum tamen voluntas est, à quo præparatur: at quando homo seruat præceptum ex honesto fine moraliter tantum bono, facit voluntatem Dei.*

Prob. 3. ex Patribus. Cyprian. apud August. 2. Retr. cap. 1. *In nullo gloriandum, quando nostrum nihil est.* Idem apud eundem epist. 47. ad Valent. col. 1. *Omnia qua ad mores nostros pertinent, quibus rectè viuimus, à Patre nostro, qui in cœlis est, sunt poscenda, ne de libero presumes arbitrio, à diuina gratia decidamus.* Hieronym. Epist. ad Ctesiphont. aduers. Pelag. medio reprehendit Pelagium, quod Dei auxilium negauerit ad singula nostra bona opera, & infra. *Velle & currere meum est, sed ipsum meum sine Dei semper auxilio non erit meum. Dicit enim idem Apostolus, Deus est qui operatur in nobis & velle & perficere. Et Saluator in Euang. Pater meus vsque modò operatur, & ego operor: semper largitor, semper que donator est. Non mihi sufficit, quod semel donauit, nisi semper donauerit.* Eadem docet Dial. 1. aduers. Pelag. init. respondens Attico opinanti, non ad singula opera necessariam esse gratiâ: *Non est vt animas, sed à me vtrumque dicitur, vt & Dei gratia sit, quod tales conditi sumus, & per singula opera illius adminiculo fulciamur.*

Ambros. Epist. 84. col. 3. docens, ad omnia nostra bona opera requiri auxilium Dei, nec vllum esse tempus, vllumve momentum, quo perniciosum nobis esse non possit, si Spiritus S. defuerit.

Sed maximè huius sent. fautor videtur August. qui vbique contra Pelag. defendit ad singula bona opera necessarium esse auxilium Dei per Christum: ferm. 13. de verb. Apost. *Diſcitur enim eras, hoc potest voluntas mea, hoc potest liberum arbitrium*

81.

84.

Sap. 8.

85.

Conc. Pa-

lest.

86.

Mileuitan.

87.

Arausic. II.

88.

Cypria.

89.

Hieronym.

90.

Ambrosian.

91.

August.

Locus 1.

& deinceps.

meum. Quae voluntas? quod liberum arbitrium? nisi ille regat, cadis; nisi regat, iaces. Et infra confutans dicentem, adiutorium Dei requiri tantum ad facile, non ad simpliciter operandum: Non sic est adiutorium Dei: non sic est adiutorium Christi: non sic est adiutorium Spiritus S. prorsus si defuerit, nihil boni agere poteris: agis quidem illo non adiuuante libera voluntate, sed male. Epist. 106. col. 2. ante finem: de Pelagio, aliquando, inquit, ita paribus momentis potestatem voluntatis aqua lance perpendit, ut aliquantum etiam ad non peccandum valere definias. Quod si ita est, nullus locus adiutorio gratiae reservatur, sine qua nos dicimus, ad non peccandum nihil voluntatis arbitrium valere.

Epist. 89. ad Hilar. col. 1. Valet itaque liberum arbitrium ad opera bona, si diuinitus adiuuetur, quod sic humiliter petendo & faciendo: desertum vero diuino adiutorio, qualibet scientia legis excellat, nullo modo habebis iustitia soliditatem, sed inflationem impia superbia, & extiosum tumorem. Lib. 2. de pecc. meritis c. 18. docet, bonam voluntatem non a nobis, sed a Deo esse. Alioqui longè melius esset quod a nobis habemus, quam quod a Deo accipimus: siquidem a Deo tantum accipimus voluntatem, quae indifferens est ad bonum & malum, a nobis bonam habere voluntatem. Enchirid. cap. 30. quid enim boni operari potest perditus homo, nisi quantum fuerit a perditione liberatus? nunquid libero voluntatis arbitrio? & hoc absit, & paulò post: ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati seruus est. Vnde ad iuste faciendum liberum non erit, nisi a peccato liberatus, esse iustitia caperit seruus, sed ista libertas ad benefaciendum vnde erit homini addicto & vendito, nisi redimat ille, cuius illa vox est, si vos filius liberauerit, tunc verè liberi eritis? De corrept. & grat. c. 2. intelligenda est gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, qua sola homines liberantur a malo; & sine qua nullum prorsus sine cogitando sine volendo & amando, sine agendo faciunt bonum. Lib. 4. con. Iulia. c. 3. fusè probat ex

illis ad Rom. 14. omne quod non ex fide, peccatum est, omnia opera infidelium esse peccata; quia ex malà intentione. Fulgen. de Incar. cap. 12. docet, nos omnem sanctam cogitationem amisisse in primo homine, quam in secundo recuperauimus. Et ca. 24. sicut caro nihil operari potest, si eam viuificare anima desinat: sic homo nihil bene velle potest, si ab eo gratia inuamen abscedat: Prosper l. con. Collat. c. 24. testatur gratiam Dei ad singulos actus dari: proinde contra Cassia. omnia merita sanctorum ad Deum referenda esse. Greg. lib. 22. mor. c. 10. docet, viros sanctos a Deo agnoscere quidquid in se boni inspicunt, eique de accepto munere debitores fieri, qui & praeueniendo dedit eis bonum velle, quod noluerant; & subsequendo concessit bonum posse, quod volunt.

Bern. l. de Gra. distinguit in libero arbitrio, velle, velle bonum, velle malum. Velle bonum tribuit gratia; velle simpliciter, & velle malum libero arbitrio: Itaque liberum arbitrium nos facit volentes, gratia beneuolos. Ex ipso nobis est velle, ex ipsa bonum velle. Quemadmodum aliud est timere simpliciter, aliud timere Deum. Aliud amare simpliciter, aliud amare Deum: Quippe timere & amare simpliciter quidem prolata affectiones, cum additamento autem virtutes significant. Ita quoque aliud est velle, aliud velle bonum: simplices nempe affectiones insunt naturaliter nobis, tanquam ex nobis, additamenta ex gratia.

Prob. 4. rationib. 1. hæc prima cogitatio non est in nostrâ potestate, cum praeueniat omnem liberum usum nostræ voluntatis: ergo quoddam potius congruam praeueniamur cogitatione ad bonum, quam ad malum, est peculiare beneficium Dei à creatione diuersum. Nam beneficium creationis æquè

benè saluatur siue congruam, siue non congrua cogitatione praeueniamur. 2. Ad quodcunque opus bonum requiritur fides, ut ex illo: Omne quod non est ex fide, peccatum est, probat August. cit. lib. cont. Iuli. & epist. 105. ad Sixt. col. 3. At fides est peculiare donum Dei: ergo ad quodcunque opus honestum requiritur peculiare auxilium Dei. 3. Si posset homo ex se bonum aliquod opus virtutis moralis facere, posset per illud initium aliquod gratia à Deo impetrare: Consequens est contra Araus. II. cano. 4. & 6. damnans Massili. qui aiebant, adiutorium gratia nobis dari per opera, naturæ viribus facta. Sequela prob. opera ex solo fine moralis virtutis facta, sunt saltem de congruo meritoria apud Deum, ut constat de Cornelio, cuius eleemosynæ ex solo fine moralis virtutis factæ, fuerunt acceptæ Deo & impetratoriæ ipsius iustificationis exordij: Acto. 10. Et diuine consonum est munificentia & liberalitati, ut facienti quod in se est, Deus non denegat suam gratiam. 4. Oratio est signum necessitatis gratia, ut contra Pelag. testantur August. Epist. 95 ad Innoc. col. 2. ipsa oratio clarissima est gratia testificatio: Hierony. Epist. ad Ctesiph. & cæteri Patres: at in singulis actionibus vtiliter Deum oramus, ut nos suam gratia praeueniat, ut Ecclesiae mos est: igitur in singulis actionibus egemus gratia per Christum. Maior prob. frustra petimus, ut Patres Africani cum August. testantur Epist. 90. quæ in nostrâ sunt potestate. Quis enim ut ambulet, ut videat, ut comedat à Deo petit? Confirma. alioqui nullum foret Patrum ex oratione argumentum, ad probandam gratia necessitatem, si oratio extenderet se etiam ad ea, quæ in nostrâ sunt potestate: diceret enim Pelagius in nostrâ potestate esse salutem, nec tamen frustra nos pro eâ orare. 5. Si posset homo viribus proprijs, absque auxilio indebito, virtutis actum elicere, posset etiam dæmon contra Theologos: habet enim omnia naturalia integra. 6. Ad peccandum sufficit auxilium generale: ergo ad rectè operandum requiritur speciale: quia plus requiritur ad bene, quam ad malè operandum: & ex Trident. sess. 6. can. 6. non eodem modo Deus est causa mali, ac boni operis: ergo plus confert ad bene, quam ad malè operandum. 7. Sequeretur, posse hominem viribus proprijs veras virtutes morales sibi acquirere, contra August. lib. 4. cont. Iulia. cap. 3. virtus enim moralis acquiritur ex frequentatione actuum: sed quæ ratione potest homo viribus proprijs elicere vnum actum veræ virtutis moralis, poterit & plures eiusdem virtutis elicere; adeoque singularum moralium veros habitus comparare.

Secunda sent. affirmat, posse hominem viribus proprijs cum solo concursu generali efficere aliquod opus virtutis moralis. Ita Magist. in 2. dist. 26. cap. 8. Alen. 4. p. qu. 24. me. 4. art. 3. §. 1. ad argu. vbi distinguit triplex meritum, condignum, congruum, interpretatiuum: & hoc tertium docet, fieri posse ab homine solius naturæ viribus; illud quæ à Deo remunerari temporalibus bonis; Alber. in 2. dist. 28. art. 1. ad ult. qui triplex bonum distinguit, bonum naturæ, ex genere, honestum politicum, docetque in hæc omnia posse liberum arbitrium viribus proprijs: Bonan. art. & qu. ult. Scot. dist. 28. §. contra & §. ad arg. & dist. 29 §. contra, & in 3. dist. 27. §. istis igitur: Richar. in 2. dist. 28. art. & qu. 1. Agid. qu. 1. art. 2. & qu. 2. art. 2. dnb. 4. lacer. Duran. qu. 2. Argen. qu. vn. art. 1. concl. 1. & ad 1. & 5. Rubi. qu. 1. art. 1. & 2. & qu. 2. art. 2. Mayro. concl. 1. & 2. Gabri. qu. vn. art. 2. concl. 1. Palat. dist. 29. dist. 2. §. sent. 1. Caiet. 1. 2. quæst. 109. art. 2. §. ad enid.

92.

93.

94.

95.

96.

97. Roman. 14.

98. Fulgens.

Prosper.

99. Gregorius.

100. Bernardus.

101. Primaratio.

102. Secunda.

103. Tertia.

104. Quarta.

Confirma.

105.

Quinta.

106.

Sexta.

107.

Septima.

108.

2. Sent.

longè probabilior &

sequenda

euid. Conrad. Medin. Curie. ibid. Almai. irac. 1. moral. cap. 16. Sor. lib. 1. de natura cap. 20. & lib. 2. c. 3. Abulen. in cap. 29. Matth. qu. 174. & 178. Veg. de iustif. q. 12. Molin. in concord. qu. 14. art. 13. disp. 5. Bellar. lib. 5. de gra. cap. 4. fine, & cap. 9. Suarez de predest. lib. 2. à cap. 12. & 10. 1. de gra. lib. 1. cap. 8. Syluij 1. 2. qu. 109. ar. 1. & 2. S. Doctor ibid. & de verit. qu. 24. art. 14. & in 2. dist. 28. qu. 1. art. 1. affirmas, posse hominem in hoc statu naturæ lapsæ propriâ virtute aliquod bonum morale, naturæ humanæ proportionatum, vt agros colere, ædificare, & alia huiusmodi, cum solo auxilio Dei primi mouentis, licet non possit in totum bonum morale collectiue, propter naturæ infirmitatem, quam ex peccato Protoparentis contraxit. Per auxilium Dei, intelligit solum concursum generalem aperte 1. 2. q. cit. art. 1. & c. dum docet, absque hoc auxilio nullam creaturam siue corporalem, siue spiritualem posse in proprium actum exire: nam, vt cit. qu. de verit. ait, causa secunda non agit, nisi per virtutem causæ 1. & hoc verum est tam in naturalibus agentibus, quam in voluntarijs. Quod si interdum hunc eundem concursum generalem appellat gratiam & misericordiam Dei, vel intelligit peculiarem Dei prouidentiam, quâ hoc bonum naturæ humanæ proportionatum ordinat ad salutem æternam, vt cit. qu. de verit. vel generalem concursum, modo loquendi communi Scholasticis, appellantibus illud, gratiam gratis datam, vt videre est in Alen. & Albert. Bonau. Egid. & c. & frequenter vsurpato à Patrib. August. in Psal. 143. versic. & iustitia tua exultabunt. Attendamus ergo, inquit, gratiam Dei non solum qua fecit nos, verumetiam qua refecit. & epist. 95. & si enim quadam nō improbanda ratione dicitur gratia Dei, qua creati sumus. & paulò post: Vnde merito & ista gratia dici potest, quia non precedentium aliquorum operum meritis, sed gratuita Dei bonitate donata est. Hierony. lib. 1. aduers. Pelag. A me, inquit, utrumque dicitur, & vt Dei gratia sit, quod tales conditi sumus & c. Anselm. lib. de concord. cap. 1. Omnis, inquit, creatura gratia existit, quia gratia facta est. Bernardus de gratia loco cit. creationem appellat gratiam creatorem, quam distinguit à gratia saluante, quæ datur per Christum. Confir. idem auxilium Dei primi mouentis requirit S. Thom. tum ad cognoscendum quodcunque verum naturale, tum in homine constituto in natura integra respectu cuiuscunque boni moralis: cum tamen in eius sent. homo tam in hoc statu intelligere possit quodcunque verum naturale, cum solo auxilio generali, quam in natura integra sine speciali auxilio operari poterit quodcunque bonum morale naturæ proportionatum. 2. cum in sent. S. Thom. non datur actus in individuo indifferens, si potest homo proprijs viribus cum solo generali concursu Dei agros colere, ædificare, & similia opera facere, non poterunt hæc in ipsius sent. esse indifferentia, sed vel bona, vel mala moraliter: atqui hæc non sunt mala moraliter: tum quia ipse appellat bona naturæ proportionata: tum quia alioqui non respondisset quæstioni, quæ erat, utrum homo possit velle & facere bonū absque gratiâ: ergo erūt moraliter bona.

Huic sent. maximum robur attulit Bulla Pij V. & Gregorij XIII. in quâ inter propos. damnatas est 7. cum Pelagio sapit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex natura solis viribus ortum ducit, agnoscit: in proprio & rigoroso sensu intellecta, ad minimū vt piarum aurium offensiuâ, vt concludit Pōtifex. Confirmant aliæ damnatæ 4. ordine 28. Liberum arbitrium sine gratia & Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet. 29. Pelagianus est error dicere, quod

liberum arbitrium valet ad vllum peccatum vitadum.

38. Omnis amor creatura rationalis aut vitiosa est cupiditas, quâ mundus diligitur, aut laudabilis illa caritas, quâ per Spiritum S. in corde diffusa Deus amatur. 65. Non nisi cum Pelagiano errore admitti potest vsus aliquis liberi arbitrii bonus, siue non malus: & gratia Christi iniuriam facit, qui ita sentit & docet.

Prob. 1. ex diuinis oraculis. Primum, ad Rom. 2. Cum enim gentes, qua legem non habent, naturaliter ea, qua legis sunt, faciunt: vbi Paulus docet, Gentiles ductu naturæ seruare ea, quæ ad legem naturalem spectant; vt explicant Hierony. Epist. 151. ad Agasiam q. 8. Chrysoft. & c. approbat, Pius V. data proposit. 23. Cum Pelagio sentiunt, qui textum Apostoli ad Rom. 2. Gentes, qua legem non habent, naturaliter qua legis sunt faciunt, intelligunt de gentibus fidei gratiam non habentibus. Nec obstat, quod hic locus ab August. lib. 4. cont. Iulian. cap. 3. intelligatur de Gentilibus ad fidem recens conuersis: tum quia in sensu, de obseruantia legis ad salutem conducenæ, de quâ erat disputatio, non nisi de fidelibus explicare poterat, cum nulla virtus, quæ fidei non innititur, ad salutem conducere possit: tum quia à priori expositione non abhorret, vt patet lib. de Spiritu cap. 27. vbi, si autem, inquit, hi qui naturaliter qua legis sunt, faciunt, nondum sunt habendi in numero eorum, quos Christi iustificat gratia, sed in eorū potius, quorum etiam impiorum, vel Deum verum veraciter insteg. colentium, quedam tamen facta vel legimus, vel nouimus, vel audimus, qua secundum iustitia regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito recteq. laudamus. Secundum; ad Rom. 4. Si enim Abraham ex operibus (supple legis) iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum: supponit Paulus, Abraham habuisse aliqua bona opera ante fidem, quæ gloriam merebantur apud homines, non apud Deum: & idè non potuisse ex illis apud Deū iustificari. vbi Ansel. Sicut, inquit, fides sine subsequenibus operibus bonis vacua est, ita quælibet opera bona ante fidem. Habet gloriam apud semetipsum, vel apud omnes, sed non apud Deum. Liranus ibid. Ideo talis iustitia nō iustificauit Abraham, quia acquisita est & politica, qua solum reddit habentem laudabilem apud homines; non apud Deum, quia non facit eum dignum æterna vita. Tertium ad Philip. 3. vbi Apostolus aliquam iustitiam in se agnoscens proprio studio partam, quàm tamen collatam cum iustitia, quæ cum fide per Christum infunditur, nihil ducebat, Omnia, inquit, arbitror vt stercora, vt Christum lucri faciam, & vt inueniar in illo non habens meam iustitiam, quæ ex lege est, sed illam, qua ex fide est Christi Iesu. Vbi Chrysoft. Recte dixit, non habens meam iustitiam, id est, non illam, quam mihi meis laboribus ac sudoribus comparaueram, sed quam ex gratia inueni. Dei autem dona, subdit paulò post, longo interuallo antecedunt utilitatem rectorum factorum, qua ex nostro studio profecta sunt.

Prob. 2. ex L'airib. Basil. in Hexam. hom. 9. col. 3. Sunt apud nos ipse virtutes secundum naturam, ad quas habendas affinitas anima, non ex humana doctrina, sed ex ipsa natura nobis inesse videtur: eodem modo docet, nos, naturâ duce, ad has virtutes comparandas, oppositaque vitia vitanda inclinari, sicut ad corporis sanitatem procurandam, oppositumque morbum declinandum. Chrysoft. hom. 67. ad pop. Antioch. Per hæc rursus ostendit, Deum sic hominem finxisse, vt possit per se virtutem eligere, ac vitium declinare: vbi ad propriam arbitrii libertatem refert, posse virtutem exercere, aut vitium virtuti contrarium vitare. Damasc. lib. 3. fidei Ortho. c. 14. fine: Naturales sunt virtutes, & naturaliter, & æquo in omnibus

Procul dubio S. Thoma est sent.

109.

Concursus Dei generalis sepè appellatur gratia.

110. Modus loquendi communis

111. Confirm. 2.

112. Confirm. 1.

113. Pius V. Greg. XIII.

114.

115. Prob. 1. ex diuinis oraculis. 1.

116. 2. Oraculo lum

117. 3. Oraculo lum

Chrysoft.

118. Basilian.

119. Chrysoft.

120. Damasc.

nibus insunt, etsi non omnes a que operemur ea, que sunt natura. Hierony. tom. 6. in 1. cap. ad Galat. verba: Cum autem placuit ei, qui me segregavit de vtero matris mee & c. sic discit: Ex quo perspicuum sit, natura omnibus Dei inesse notitiam, nec quinquam sine Christo nasci, & non habere semina in se sapientie & iustitia, reliquarumque virtutum. Unde multi absque fide & Evangelio Christi, vel sapienter faciunt aliqua, vel sancte ut Parentibus obsequantur, ut inopi manum porrigant, non opprimant vicinos, non aliena diripiant, magisque iudicio Dei obnoxij stant, quod habentes in se principia virtutum, & Dei semina, non credunt in eo, sine quo esse non possunt. id confirmat in c. 2. col. 2. ante finem. Vbi postquam cum Apostolo probasset, neminem ex operibus legis absque fide in Christum iustificari: E contrario dicendum, inquit, quadam legis etiam ab his fieri, qui ignorant eam: sed ideo non iustificari operatores eius, quia absque fide Christi sunt ex. gr. non dormire cum viro dormitione mulieris, non adulterari, non rapere: sed magis honorare patrem & matrem, & cetera, que imperata sunt. Supponit igitur, Gentiles aliqua opera legis ductu nature facere, ijs tamen non iustificari, non quia bona non sunt, (dixerat. n. paulo superius, non tam legis opera damnantur, quam hi qui tantum ex operibus iustificare se posse confidunt) sed quia sine fide in Christum facta sunt. Greg. hom. 27 in Euang. init. Sunt nonnulli, qui diligunt proximos, sed per affectum cognationis & carnis, quibus tamen in hac dilectione sacra Eloquia non contradicunt: sed aliud est, quod sponte impenditur natura, aliud quod preceptis Dominicis ex charitate debetur obedientia. vbi nota 1. dilectionem ex affectu cognationis & affinitatis secundum carnem, bonam esse & honestam, quippe cui sacra Eloquia non contradicunt, que tamen omni, quod malum est, contradicunt: 2. hanc dilectionem ex solo affectu carnalis cognationis elicitam sponte impendi a natura. Ansel. lib. de concor. c. 3. col. 5. Sciendum quia sicut terra innumerabiles herbas & arbores, sine quibus humana natura alitur aut etiam perimitur, sine omni hominis cura profert: illa vero qua nobis ad vitam maxime sunt necessaria, non sine magno labore atque cultore, nec absque seminibus: ita corda humana siue doctrina siue studio sponte quasi germinant cogitationes & voluntates nihil viles saluti, aut etiam noxias: illas vero, sine quibus ad salutem anime non proficimus, nequaquam sine generis sui semine & laboriosa cultura concipiunt & germinant. Semen boni operis ad salutem conducentis est fides, a qua inchoantur opera salutaria: at preter ista agnoscit aliqua sponte a natura profecta, non utilia saluti, nec illi contraria: que cum indifferentia esse non possint, in doctrina Anselmi Augustini sectatoris, erunt necessariò bona bonitate morali.

Quoniam verò contra hanc sent. obijcitur acerrimus gratia propugnator August. ut apertius ipsius mens constet, Suppono 1. controversiam ipsius cum Pelag. non fuisse, num liberum arbitrium propria virtute rectè operari possit utcunque, sed ad salutem consequendam: in hoc sensu ubique illos impugnat, & Arafic. II. Can. 6. 7 & 25. non utcunque negans, liberum arbitrium sine gratia rectè operari posse, sed sicut oportet, ad salutem consequendam. Quo fit, ut Augustinus negans libero arbitrio quodcunque opus bonum absque gratia, intelligi debeat iuxta intentum scopum, de quo erat cum Pelag. disputatio, nempe de opere bono ad salutem conducente, ut ipse declarat lib. de perfect. iustit. con. Calest. col. 3. vbi cum ex illo 1. ad Corinth. 7. virgo si nupserit, non peccavit, hæretici probassent, posse hominem aliquo o-

num opus facere absque gratia: quasi pro magno, inquit, habendum sit, velle nubere, vbi de adiutorio divina misericordia operosius disputatur. Et con. Iulia. lib. 4. cap. 3. sine: scio, nos illud bonum hominum, dicere illam voluntatem bonam, illud opus bonum, sine Dei gratia, qua datur per unum mediatorem Dei & hominum, nemini posse conferri, per quod solum homo potest ad æternum Dei donum regnumque, perducì, & paulò post illud tantum appellat bonum, quod beatificum est, quodque ex solo Dei amore fit. 2. In doctrina Augustin. aduersarijs etiam fatentibus, nullus datur actus in individuo indifferens: ut apertè docuit lib. 2. de pecc. meritis cap. 18. Quamquam voluntas mirum si potest in medio quodam ita consistere, ut nec bona, nec mala sit: aut enim iustitiam diligimus, & bona est, & si magis diligimus magis bona est; si minus, minus bona est: aut si omninò non diligimus, non bona est. Quo fit, ut si quod August. bonum, aut saltem non malum opus concedat libero arbitrio, illud nequeat de opere indifferenti intelligi. 3. Interdum ab August. cæterisque, etiam si bona opera ante fidem facta ad salutem non proficiunt, appellantur tamen dona Dei: non quia ea sunt facta mediante gratia per Christum, qui teste August. Epist. 105. col. 3. non meruit nobis vitam & opera naturalia, sed vitam & opera superna. Christus non pro nullis, ut homines conderentur, sed pro impijs mortuus est, ut iustificarentur: sed quia nihil boni à nobis fieri potest sine adiutorio saltem generali Dei. Ita de Palemone, qui ex intemperante factus est ex disp. Democratis temperans. Epist. 130. scribit: Quamquam ergo ille non Deo fuerit acquisitus, sed tantum a dominatu luxuria liberatus, tamen ne id ipsum quidem, quod in eo melius factum est, humano operi tribuerint sed Divino. Ipsius namque corporis, quod est infimum nostrum, si que bona sunt, sicut forma, & vires, & salus, & si quid eiusmodi est, non sunt nisi ex Deo creatore ac perfectore natura, quanto magis animi bona donare nullus alius potest? Vbi eodem modo opera sine fide facta, que ut ibidem docet, ad futuram vite immortalitatem non valent, agnoscenda sunt à Deo, sicut dona corporis; atqui dona corporis ex August. non agnoscimus per Christum, quippe qui non est mortuus, ut conderemur, sed ut iustificaremur, sed illa tantum agnoscimus per gratiam Dei creatoris ac perfectoris nature. Ex his apertè constat, quòd quando August. opera ante fidem appellat dona Dei, non intelligat dona gratuita per Christum, & omninò indebita nature, sed dona Dei creatoris & prouisoris, vel ut ipse loquitur, perfectoris nature: atque adeò illa facta sunt sine speciali gratia per Christum, cum solo generali auxilio Dei. Hoc inde patet: primum enim donum, quod per gratiam Christi nobis datur est fides, que meritum inchoat, & salutem operari iacipit: non opera fidem præcedentia, ut per ea fidem impetremus: ut August. docet 1. retract. cap. 23. Qua de causa fidem appellat initium, exordium, & fundamentum salutis: ab ea enim non ab operibus ipsam præcedentibus, incipit nostra salus. At incipit gratia Christi, unde salutis ducitur exordium.

Iam verò quòd sæpè August. docuerit, liberum arbitrium cum solo auxilio generali Dei, absque speciali gratia per Christum, multa bona opera ante fidem infusam operari, manifestum fiet ex lib. de spiritu cap. 28. verum tamen quia non usque adeo in animam humanam imago Dei terrenorum affectuum labe detrita est, ut nulla in ea, velut lineamenta extrema remanserint, unde merito dici possit etiam in ipsa impietate vita sua facere aliqua legis, vel sapere. ibid.

121. Hieronym.

122. Gregorius.

123. Anselm. elegans si. militudo

124. Ad Augustinum intellig. 125. Suppon. 1.

Augustin.

126. Suppon. 2.

127. Suppon. 3.

128. Concludo

129.

130. Primus locus illustris

^{131.} *ibid.* illi qui Deum verum vera pietate non colunt, habent tamen quedam opera bona in vita impiâ. Et paulò inferius: Nam & ipsi homines erant, (loquitur de Gentilibus) & vis illa natura inerat eis, qua legitimum aliquid anima rationalis & sentit, & facit; sed pietas, que in aliam vitam transfert beatam & æternam, legem habet immaculatam & conuertentem animas, ut ex illo lumine renouentur, fiatq; in eis, signatum est super nos lumen vultus tui Domine &c. Vbi sicut aliquod bonum opus morale absque gratia factum libero concedit arbitrio: ita è contrario, nullum bonum opus, quod ad vitam spectat beatam, eidem tribuit arbitrio, nisi illo lumine renouetur, quod animas conuertit ad Deum. Id paulò post concludit; sicut enim non impediunt à vita æterna in sum quadam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur; sic ad salutem æternam nihil profunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillimè vita cuiuslibet pessimi hominis inuenitur. Quo quid pro nostrâ sententia illustrius? *Lib. 3. Hypog. col. 3.* esse facemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis, non per quod sit idoneum, que ad Deum pertinent, sine Deo aut inchoare, aut certe peragere; sed tantùm in operibus vite presentis tum bonis, quam etiam malis. Bonis dico, que de bono natura oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare & bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, uxorem velle ducere, pecora nutrire, artem discere diuersarum rerum bonarum, velle quidquid bonum ad presentem pertinet vitam, que omnia non sine gubernaculo diuino subsistant: imò ex ipso, & per ipsum sunt, vel esse ceperunt. Cùm igitur hæc in doctrinâ Augusti. indifferentiâ esse non possint, erunt necessariò bona, ex honesto fine facta. Dicuntur tamen hæc opera diuino gubernaculo subsistere, quia egeant generali auxilio Dei, quod etiam negabat Pelagius, ut ex Hierony. &c. colligitur. *Li. 1. ad Simplic. qu. 2. init.* non negat bona opera ante fidem, sed tantùm negat ea ad salutem conducere: non se quis arbitretur ideo percepisse gratiam, qui bene operatus est; sed bene operari non posse, nisi per fidem perceperit gratiam. Incipit autem homo percipere gratiam, ex quo incipit Deo credere vel interna, vel externa admonitione motus ad fidem: ibidem docet, nec Cornelium absque fide illa opera facere potuisse, quibus promeruit ad baptismum vocari. *Lib. 5. de ciuit. cap. 15.* docet, bona opera Romanorum, quia æternâ gloriâ digna non erant, quippe que in fide Christi facta non fuerant, fuisse præmio temporalis gloriæ remunerata: sc. pietas in patriam, iustitia in ciues, libertas in dando consilio, obseruantia propriarum legum. Nec dici possunt hæc facta in sent. Augusti. ex peculiari auxilio Dei per Christum, nullum .n. opus agnoscit ex speciali auxilio per Christum, nisi procedat ex fide Christi: hæc est prima gratia, quæ datur per Christum, & per quam operari incipimus vtiliter ad salutem: opera, quæ antecedunt fidem, modò appellat opera presentis vite, quia nihil conferunt ad æternam; modo peccata, quia quæ Christiana fides non dirigit, plerumque praua intentio deprauat. Interdum ea, quando rectè fiunt, vocat dona Dei, quia facta sunt cum ipsius generali auxilio, nunquam vocat dona per Christum: at nequit Deus præmio remunerari, nisi quæ bona sunt: cùm certissimum sit Deum remunerari non posse offensas contra se patratas, ut sunt peccata.

^{134.} Hinc Augusti. mentem apertè nobis explicarunt Fulgent. *lib. de lucarn. cap. 26.* Quod si quibusdam cognoscentibus Deum, nec tamen sicut Deum glorifican-

tibus, cognitio illa nihil prodest ad salutem, quo modo hi poterunt iusti esse apud Deum, qui hic in suis moribus atque operibus bonitatis aliquid seruant, ut hoc ad finem Christiana fides, charitatisq; non referant? Quibus aliqua quidem bona qua ad societatis humana pertinent aequitatem, inesse possunt: Prosper 26. cap. con. Colla. loquendo de operibus bonis non ordinatis ad salutem; Quæ mortalem vitam honestare possunt, æternam autem conferre non possunt: vterque aliqua bona opera humano concedit arbitrio, quæ ad presentem dumtaxat, non ad futuram vitam conducunt: cum Augustino Ansel. in 3. cap. 2. ad Cor. verba: Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis: sic ratiocinatur: cogitantes credimus, cogitantes loquimur, cogitantes agimus quidquid agimus. Quod autem attinet & ad pietatis viam & verum Dei cultum, non sufficimus vel cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Quæ verba descripsit ex Augusti. de bono perseuer. cap. 13.

^{135.} Prob. 3. rationib; .1. Quodlibet opus virtutis moralis, seclusâ graui tentatione, de quâ sect. seq. est proportionatum obiectum, non solùm physicè, sed etiam moraliter respectu appetitûs rationalis. Ergo ad illud efficiendum sufficit naturalis facultas arbitrij cum solo generali concursu, absque alio speciali auxilio Dei. omnis .n. facultas de se potens est cum solo generali concursu Dei ferri in omnem actum, sibi physicè & moraliter proportionatum. Antec. quoad physicam proportionem constat, quia cum quodlibet opus virtutis moralis sit ordinis naturalis, continetur intra sphæram obiecti naturalis, ac proinde est physicè proportionatum facultati appetitûs rationalis. Quoad moralem prob. appetitus rationalis suâ naturâ inclinatur ad bonum morale, imò est ipsa aptitudinalis inclinatio ad bonum morale, quod respicit ut obiectum sibi naturaliter commensum, sed omnis potentia, seclusis impedimentis, non solùm physicè, sed etiam moraliter potens est tendere in suum actum, ad quem est naturaliter ordinata: Ergo, seclusa graui tentatione, quæ sola posset moraliter impedire appetitum rationalem, potest liberum arbitrium viribus proprijs, absque speciali auxilio Dei, præstare aliquod opus moraliter honestum. Confirm. Non minus voluntas naturaliter inclinatur in bonum morale, quàm intellectus in verum naturale: at potest intellectus viribus proprijs, absque speciali auxilio cognoscere verum naturale: ergo poterit voluntas viribus proprijs, absque auxilio speciali, efficere bonum morale.

^{136.} Respondet Vasquez; appetitum rationalem naturaliter quidem inclinare in bonum morale, ut autem in illud actu inclinetur, egere congruâ cogitatione, quâ illum efficaciter alliciat ad huiusmodi bonum re ipsa prosequendum: congrua cogitatio nullo pacto est debita, nec ratione creationis, nec ratione conseruationis, cùm ille dono creationis conseruationisve, illa negari possit. Nec obstat, quòd sepe excitetur à causis naturalibus: hæc .n. dispositio causarum fuit à Deo præparata, ut peculiare donum à creatione & conseruatione distinctum: cùm potuerit Deus saluo dono vtriusque, aliam dispositionem præparare, à quâ nulla præuisa fuisset congrua cogitatio excitanda.

^{137.} Confirm. Potest Deus quolibet tempore & occasione, ille iure conseruationis, negare creaturæ rationali congruam cogitationem ad bonum morale, relicta tantùm illi sufficienti: ergo potest illam negare omni tempore & occasione. Antec. prob. 1. Probatur 1. ratione conseruationis illa est indifferens tam ad congruam, quàm ad non congruam cogitationem: ergo,

131.
Secundus

132.
Tertius

133.
Quartus

Primario
tio à priori.

136.
Respondet
Vasquez

137.
Confirm.

134.
Acceperunt
Augusti.
sectatores.

ergo, illæso iure conseruationis, vtramlibet poterit illi Deus concedere vel negare: 2. nulla assignabilis est indiuidua cogitatio, quæ iure conseruationis debita illi sit. 3. si ei debita esset iure conseruationis aliqua congrua cogitatio ad bonum morale, debita etiam illi esset aliqua congrua cogitatio ad bonum morale excellens: at hæc non est illi debita, vt probabilior fert opinio: ergo nec ad bonum morale non excellens.

Sed contrà. Falsum est, illæso dono conseruationis, posse vnicuique creaturæ rationali semper negari congruam cogitationem ad omne bonum morale. licet .n. possit vni; vel alteri ad aliquod tēpus talis cogitatio negari, omnibus tamen & semper, absque læsione iuris conseruationis non potest. 1. quia contra naturalem constitutionem creaturæ rationalis est, vt in eâ semper causarum dispositione collocetur: à quibus nunquam sit congrua cogitatio ad bonum, sed semper ad malum excitanda. cum .n. non minùs suâ naturâ inclinet ad bonum honestum, quàm ad delectabile, cum per inclinationem ad vtrumque sit à natura per se instituta, contra naturalem constitutionem ipsius erit, vt in ea semper causarum dispositione collocetur, à quibus nulla vnquam sit congrua cogitatio ad bonum honestum, sed semper ad delectabile, & malum excitanda. Confirm. Contra naturalem inclinationem potentia intellectiua est, vt in ea semper causarum dispositione constituatur, in qua nūquam cognitione veri, sed semper cognitione falsi determinetur: ergo contra naturalem inclinationem potentia volitiua erit, vt in ea semper dispositione causarum constituatur, in qua nunquam congrua cogitatione ad bonum, sed semper ad malum proueniat: cum non minùs proprium sit potentia volitiua ad bonum honestum, quàm intellectiua ad verum naturale, ferri: Nec minùs indifferens sit voluntas ad bonum & malum morale, quàm intellectus ad verum & falsum naturale.

2. Positâ variâ constitutione creaturæ rationalis, quam ordo & dispositio vniuersi postulat, impossibile est moraliter, vt quod vni creaturæ idem causarum occurus est occasio ad malum, non sit alteri sepe occasio ad bonum: qui causarum occurus, non nisi violenter posset à Deo impediri. sæpe .n. ille naturaliter sequitur ex ipsa causarum constitutione. Cum igitur impossibile moraliter sit, vt quacunque causarum constitutione positâ, in tantâ rerum varietate, & creaturæ rationalis diuersitate, non sequatur, vt idem interdum causarum occurus, qui vni est occasio ad malum, non sit alteri occasio ad bonum, & qui vni non congruam, alteri congruam cogitationem non excitet, erit etiam moraliter impossibile, vt nulli vnquam creaturæ rationali, in diuersâ causarum constitutione positæ, sit congrua cogitatio ad bonum morale naturaliter excitanda.

Ex his patet ad resp. Vasquez: nam vel non potuit Deus, illæso iure conseruationis, omnes creaturas rationales in ea causarum dispositione collocare, in quâ nulla vnquam naturaliter excitanda foret congrua cogitatio ad bonum morale, naturæ rationali proportionatum: Vel nulla fuit dispositio à Deo prouisa, in quâ idem causarum occurus, qui vni creaturæ esset occasio ad malum, alteri non foret occasio ad bonum; & qui vni excitasset cogitationem non congruam, alteri non excitasset cogitationem congruam. Ad confir. neg. consequ. licet .n. possit Deus, illæso iure conseruationis, in quolibet instanti seorsim & distributiue cōgruam cogitationem ad bonum morale denegare; non

semper, & in omnibus instantibus collectiue. Sicut potest, illæso iure conseruationis, pro quolibet instanti seorsim & distributiue negare intellectui cognitionem veri naturalis, non semper & in omnibus instantibus collectiue. vt è contrario, homo in singulis instantibus seorsim & distributiue habet potentiam moralem ad vitanda omnia venialia seorsim & distributiue, quam non habet in omnibus instantibus collectiue. nam de ratione creaturæ rationalis non est, vt vel semper, vel pro aliquo determinato tempore, sed vt aliquando operetur bonum morale propriae naturæ commensum. Hinc patet, non necessariò assignandam esse congruam cogitationem determinatam, quæ debita sit, sed sufficere aliquam vagè sumptam. Iuxta 2 rationem, neg. Antec. interdum .n. eadem causarum dispositio in vno excitat cogitationem non congruam, quæ alteri excitat congruam: quæ sæpe impediri, illæso iure conseruationis, non potest. Vnde ad 1. prob. neg. posito tali causarum occurso, qui, vt probatum est, naturaliter sequitur ad quamlibet causarum dispositionem, posse illæso iure conseruationis, quod non solum spectandum est absolute, sed respectiue ad omnes causas, à quibus aliquo modo creatura rationalis naturaliter dependet, cōgruam cogitationem ad bonum morale denegari. Eodem modo resp. ad 2. posito .n. tali occurso causarum, qui naturaliter postulat excitari congruam cogitationem, assignabilis est determinata cogitatio ad bonum, debita creaturæ rationali, in tali dispositione causarum positæ; licet ea nobis nota non sit. Ad 3. naturalis dispositio causarum non est potens excitare quamcunque congruam cogitationem ad bonum, sed eam tantum, quæ naturaliter proportionata est tam physicè, quàm moraliter. Qualis non est congrua cogitatio ad bonum morale excellens: hæc .n. efficaciter mouet ad bonum morale cum victoriâ alicuius grauis tentationis, quæ non est in potestate morali, vt se& seq.

Prob. 2. ab absurdis; 1. sequeretur, hominem in purâ naturâ constitutum, nullum potuisse potentia morali, reducibili ad actum, opus bonum morale efficere: quia cum in eo statu nullum fuisset præparatum auxiliū indebitū, quod per aduers. necessarium est ad quodlibet bonum morale præstandum, in eo statu homo nullum bonum opus morale efficere potuisset. Ex quo vlteriùs sequeretur, nullam legem naturalem erga Deum, Patriam, Parentes, Maiores, amicos, æquales, inferiores ab homine, potentia morali, ex honesto fine seruari potuisse, (sed semper ex prauo. Vnde nec Deus ipse potuisset ab homine in eo statu constituto vllum actū virtutis moralis exigere: cum exigere non possit, nisi quod ab homine præstari potest: vt .n. constat ex principijs Vasquez 1. 2. disp. 18. nu. 13. & disp. 43. cap. 2. & disp. 92. nu. 8. non potest voluntas ferri in obiectum minùs efficaciter propositum, relicto obiecto efficacius proposito; ergo non posset homo in purâ naturâ constitutus, ne potentia quidem antecedente vllum actum virtutis moralis elicere: ad id .n. debuisset posse in seipso excitare congruam cogitationem antecedenter requisitam, efficacius proponentem bonum honestum, quàm delectabile: at eam non potuisset excitare, si excedat statum puræ naturæ, & in eo nullum auxiliū naturæ indebitum, fuisset homini præparatum. Dices, in eo statu potuisse voluntatem imperare intellectui, vt efficacius proponeret rationes honestatis & virtutis. Sed contrà: cum nō haberet in eo statu intellectus paratum auxiliū ad tales rationes efficacius proponendas, nō posset

138.
Nequis illæso dono conseru. semper negari cōgrua cogitatio ad bonum morale.
Ratio 1.

139.
Confirmatur

140.
Ratio 1.

141.
Ad Vasq. iuxta 1. rationem.

Iuxta 2.

142.
Ad Confir. iuxta 1.

Ratio

143.
Iuxta 2.

Ad prob. 1.

144.
Disparitas est

144.
Prob. 2. ex absurdis que ex oppositâ sent. 1. Absur.

Dices

Contrà

voluntas illi imperare, vt eas efficacius proponeret. Cùm .n. talis obiecti propositio congruat voluntati; eamque ad bonum moueat: & omnis congrua cogitatio ad bonum mouens per aduers. sit distinctum beneficium à creatione & conseruatione, non posset homo in eo statu habere paratum auxilium ad illam: cùm in eo statu nullum haberet paratum auxilium ad vllum beneficium, ab ipsa creatione & conseruatione distinctum.

^{144.}
Absurd. 2. Sequeretur 2. neque Angelum in pura natura constitutum, potuisse vllum actum virtutis moralis elicere. Absurdum autem est, creaturæ tam excellenti negare naturalem facultatem eliciendi vllum actum, quantumuis facillimum virtutis moralis, cui propter præstantiam & nobilitatem naturæ, multi Thomistæ, vt in 2. to. disp. 20. sect. 1. vidimus, concedunt naturalem impeccabilitatem circa finem naturalem.

Tertium 3. neque hominem in statu Innocentiæ potuisse, sine speciali auxilio indebito, opus aliquod virtutis moralis facere: quod vltro concedit Vasquez 1. 2. disp. 193. cap. 3. Absurditas ostenditur nam propter perfectam subordinationem appetitûs inferioris erga superiorem, & mentis ad Deum, homo in eo statu magis inclinabat ad bonum honestum rationis, quàm ad bonum delectabile sensus: ergo potius illi debebatur cogitatio congrua ad bonum honestum, quàm ad bonum delectabile. Alioqui contra exigentiam illius perfectissimi status homo operatus fuisset.

Quartum 4. neque hominem iustum cum gratia iustificante, & cæteris habitibus infusis, posse potentia morali opus aliquod morale efficere. nam etiam iustis, saluo dono iustificationis, potest negari omnis congrua cogitatio ad bonum honestum, relicta tantum illis cogitatione sufficienti, quâ tantum antecederet valeant illud efficere: cùm non minus iusti cum habitu gratiæ sanctificantis reliquisque virtutibus infusis sint indifferentes, vt potius vnâ, quàm alterâ cogitatione præueniantur.

^{146.} *Urges:* Nulla congrua cogitatio ad bonum honestum supernat. est debita iusto ratione iustificationis: ergo nulla ad honestum naturale est debita ratione creationis. Ita .n. se habet iustus. ratione inherens iustitiæ ad honestum supernat. sicut homo purus ratione creationis ad naturale. Antec. prob. omnis congrua cogitatio ad bonum supernat. est distinctum beneficium à iustificatione, pro qua distinctæ agendæ sunt gratiæ: & nulla apta est excitari vel à causis naturalibus, vel ab habitibus infusis, sed à solo Deo. Resp. 1. neg. conseq. solus enim Deus est causa particularis, non tantum vniuersalis congruæ cogitationis supernat. sc. cùm nec illa sit apta excitari ab vlla causa naturali, vt potè quæ in nulla tali continetur; nec ab ipsis habitibus infusis supernat. qui vt operentur, requirunt obiectum supernat. potentia, quam adiuuant, vitaliter approximatum, cùm nequeant ipsi sibi illud approximare, vt potè qui operantur vt complementa intellectus & voluntatis, quæ obiectum supponunt approximatum vel per speciem impressam, vt intellectus, vel per expressam, vt voluntas, debet necessariò à Deo vt à causa particulari approximari: approximatur autem à Deo per cognitionem talis obiecti expressiuam, quam Deus producit in nobis, diciturque à Concilij illuminatione atque inspiratio, per quam Deus inspirat nobis bonum supernat. illud per cognitionem proponendo. Nam esto illud posset per speciem impressam supernat. nobis proponere, ad maiorem tamen liberalitatem & munificentiam mauult illud nobis proponere per speciem supernat. expressam,

vt non solum intellectus, sed etiam voluntas fiat proximè potens ad bonum supernat. amplectendum. Non est autem Deus causa particularis, sed vniuersalis congruæ cogitationis naturalis; quippe quæ apta est excitari per ipsas causas & obiecta naturalia, quæ ex se interdum apta sunt mouere intellectum ad efficaciorum cognitionem boni honesti rationi conformis, quàm delectabilis rationi difformis. At, inquires, hæc eadem ratio probat, Deum esse particularem causam etiam cognitionis supernat. sufficientis; cùm nec ista produci possit, nisi à Deo vt causa particulari. Resp. non inficior, etiam hanc esse effectum Dei vt causæ particularis: attamen negandum est, esse distinctum beneficium ab ipsa iustificatione, in qua necessariò includitur. Cùm enim per iustificationem Deus tribuat creaturæ rationali completum posse ad opera supernat. cumque nequeat hoc posse esse completum, nisi per obiectum supernat. cognitione expressum, necessariò cū ipsa iustificatione Deus infundit cognitionem saltem sufficientem supernat. sine quâ creatura rationalis non est in actu 1. proximè potens ad actus supernat. At cognitio supernat. congrua non necessariò includitur in ipso posse supernat. cùm sine illa sit proximè completum in actu 1. habeatque quidquid ex parte sua ad operandum requiritur, solumque ad actum 2. desit libera determinatio voluntatis. Ex alia verò parte cùm talis cognitio nequeat excitari vel per causas naturales, vel per ipsos habitus infusos, quippe qui non sunt species obiectorum, sed complementa potentiarum, quæ supponunt obiecta, à quibus determinari debent, produceretur necessariò à Deo, vt à causa particulari, tanquam beneficium distinctum ab ipsa iustificatione, quæ ex se congruam cogitationem non postulat. contra verò, quia congrua cognitio naturalis continetur in dispositione causarum naturalium, quæ sæpe aptæ sunt illam excitare cum solo concursu generali Dei, non erit effectus Dei vt causæ particularis, sed vniuers. ac proinde nec distinctum beneficium à creatione & conseruatione, quæ non solum dicit entitatem creaturæ rationalis cum omnibus intrinsicis potentijs, sed etiam extrinsecam dispositionem causarum natur. dependenter à quibus illa in hoc statu connaturaliter petit conseruari.

Resp. 2. neg. antec. interdum .n. Deus saltem mediata & consequenter, non quidem debito iustitiæ, sed connaturalitatis, & moralis exigentiæ ex parte iusti tenetur congruam cogitationem supernat. illi infundere: quod sic ostendo. Quando causæ naturales excitant in iusto congruam cogitationem ad honestum natur. resultat in tali bono ordinis natur. in excitato moralis exigentiâ, vt idem bonum per speciale auxilium eleuetur à Deo ad ordinem supernat. vt circa illud idem versetur eadem potentia iusti habitibus supernat. instructa: ac proinde in eo euentu Deus in tali congrua cogitatione excitanda non agit vt pura causa particularis, sed aliquo modo vt causa vniuersalis ac prima in genere supernat. cùm non agat à se solo determinatus, sed vt determinatus saltem mediata & consequenter à causis 2. seu ab obiecto natur. honesto per congruam cognitionem excitato à causis natur. quod in eo euentu connaturaliter exigit per speciale auxilium euchi ad ordinem supernat. idque ex eo, quod excitatum sit in iusto, qui ob inherens iustitiâ connaturaliter poscit, vt id ipsum per speciale auxilium excitetur ad ordinem superiorem, in quo est ipse iustus; qui connaturaliter petit, ex suppositione quod sibi sit excitatum obiectum

147.

Etiam inefficacis supernat.

148.

Quando congrua à iusto exigitur

Ratio discriminis

Deus causa partic. congrua cogita. supernat.

obiectum secundum honestatem natur. sibi etiam excitari secundum honestatem supernat. cui honestas natur. subordinatur, & ad quam actu attingendam est proximè dispositus per ipsam congruam cognitionem ordinis natur. Unde sicut vim inferret Deus appetitui rationali, si illi congruam cognitionem negaret circa obiectum tanquam conforme naturæ rationali, quod congrua cognitione sensitivâ representaretur appetitui inferiori tanquam conforme naturæ sensitivæ, quando conformitas sensitivæ subordinatur conformitati rationali, qualis est conformitas procurandi medium conservativum vitæ sensitivæ, quæ simul est conformitas appetitus rationalis: ita aliquam vim inferret iusto, negando illi congruam cognitionem ad honestatem supernat. ad cuius subordinatam honestatem natur. est congruè excitatus: ut si negaretur congrua cognitio ad amandum Authorem gratiæ iusto, qui est congruè excitatus ad amandum Authorem naturæ.

Cæterum semper agenda sunt Deo gratiæ à iusto tanquam de distincto beneficio. Eisi enim Deus titulo connaturalitatis teneatur vel iusto congruè excitato ad honestatem supernat. infundere congruam cognitionem ad honestatem supernat. vel cum causis 2. natur. concurrere ad congruam cognitionem honestatis natur. quia tamen ad neutrum tenetur debito iustitiæ, quippe cum ut absolutus dominus utrumque absque iniuriâ negare posset; utrumque agnosendum erit ut distinctum beneficium, quod sine ulla iniuria nobis auferre potest. Sicut non tenetur creditor agnoscere ut distinctum beneficium debitum sibi præfixo tempore à debitore restitutum, quia id titulo iustitiæ sibi debetur: tenetur autem ut distinctum beneficium agnoscere id, quod vassallus à principe, vel servus accipit à domino, etiam si illud accipiat ob gratitudinem obsequij eis impensis, cum id potuerit absque iniuriâ sibi denegari.

Sequeretur 5. esse impotentes ad præcepta servanda, tentationesque vincendas iustos, patiter ac obstinatos in peccato, contra Patres & Scholast. affirmantes, maiorem impotentiam habere obstinatos ad legem servandam, quam iustos, qui & ratione iustitiæ in hærentis, & auxiliorum illis debitorum, sunt moraliter potentes ad legem servandam tentationesque superandas. Sequela prob. per Vasquez æquè iustis, ac obstinatis indebita est, quæcumque congrua cogitatio ad bonum, defectu cuius in sent. eiusdem liberum arbitrium dicitur moraliter impotens ad legem servandam. 6. Quamlibet creaturam intellectualem, quantumvis perfectam, propriæ virtuti, cum solo generali concursu, imò etiam cum gratia sanctificante & virtutibus supernat. relictam, non valere, nisi ad peccandum, cum nullam ex se postulet congruam cogitationem ad bonum. Sequeretur 7. Initium humanæ salutis fundari in sola natura: id enim in hac sent. est congrua cogitatio indebita naturæ solum quoad congruitatem: at hanc congruitatem formaliter, accipit à potentia naturali: cogitatio enim non fit congrua voluntati ex antecedente auxilio indebito naturæ, sed ex ipsa voluntate cum generali concursu sibi debito: seu quia voluntas cum solo auxilio generali sibi debito illi consentit, cui poterat non consentire: ergo totam congruitatem accipit cogitatio à libero arbitrio. *Confirm. 1.* Antequam talis cogitatio præuisa esset à Deo congrua, erat de se indifferens ad utrumlibet; atque adeo debita naturæ intellectuali, cui iure creationis debita est aliqua prima cogitatio saltem indifferens, cum ne-